
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  100/2019.  

 

 

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: 

“ESTRUTURA DE TAMANHO, MIGRA-

ÇÃO E CONECTIVIDADE ENTRE AS 

POPULAÇÕES DE ELASMOBRÂNQUIOS 

DAS ILHAS OCEANICAS BRASILEIRAS 

E ESTIMATIVA DA MORTALIDADE 

POR PESCA NA COSTA DO NORDES-

TE”, sob a responsabilidade do Colégio Agrí-

cola Dom Agostinho Ikas desta Universida-

de. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 075/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I 

Reunião Extraordinária, realizada no dia 11 de abril de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.003263/2019-21,   

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “ESTRUTURA DE TAMANHO, MIGRAÇÃO E CONECTIVIDADE 

ENTRE AS POPULAÇÕES DE ELASMOBRÂNQUIOS DAS ILHAS OCEANICAS 

BRASILEIRAS E ESTIMATIVA DA MORTALIDADE POR PESCA NA COSTA DO 

NORDESTE”, sob a responsabilidade do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas desta 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de março de 2019 a dezembro de 2022, 

tendo como Coordenador o Professor FÁBIO HISSA VIEIRA HAZIN, como colaboradores:  

PAULO GUILHERME VASCONCELOS DE OLIVEIRA, DANIELLE DE LIMA VIANA, 

RODRIGO AUGUSTO TORRES, PATRÍCIA BARROS PINHEIRO, DRAUSIO PINHEIRO 

VÉRAS, CAMILA BRASILINO BOTÊLHO DE ARAÚJO, HUMBERTO GOMES 

HAZIN,SIBELE ALVES DE MENDONÇA, SARA DE CASTRO  LOEBENS, MARIANA 

GUIMARÃES DE AZEVÊDO, JOYCE DIAS GOIS RODRIGUES DE QUEIROZ, CLARA 

DE OLIVEIRA XAVIER, MARCOS ANTONIO FERREIRA DE LIMA JUNIOR, 

GEREMIAS ANACLETO LIRA DA ROCHA, JEFFERSON MONTEIRO ARRUDA, 

LEONARDO DE LIMA FIDELIS, JORGE EDUARDO LINS DE OLIVEIRA, SIDNEY 

MARCELO VICTOR DE ANDRADE, CLAUDIO DELLA VEDOVA, JOSÉ CARLOS 

PACHECO DOS SANTOS, DIOGO MARTINS NUNES, ILKA SIQUEIRA LIMA BRANCO 

NUNES, MARIANA GOMES DO RÊGO, BRUNO CÉSAR LUZ MACENA, NATÁLIA 

PRISCILA A. BEZERRA, RÔMULO COSTA PIRES FERREIRA, POLLYANA C. GOMES 

ROQUE, ALESSANDRA MARIA ADVINCULA PIRES, YURI DE OLIVEIRA MARINS,  
 

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 100/2019 DO CEPE). 

 

ISA MARIELLE COUTINHO, EMMANUELLE FERREIRA CREIO, LUÍSA VALENTIM 

MELO DE VASCONCELOS QUEIROZ, MARIA ELISABETH R. SIMEÃO CAVALCA- 

NTI, RAFAEL FERREIRA MUNIZ, MARIANA RIBEIRO PORTO DE ARAÚJO, 

FERNANDO VIRGINIA ALBUQUERQUE, PEDRO LUIS ROQUE CARNEIRO, GABRIEL 

CREMA PINTO, LEONARDO MORAIS DA SILVEIRA, ANDERSON RODRIGO FELIX, 

ANDRÉ SUCENA AFONSO,PAULO ROGÉRIO DE SOUZA ALMEIDA, VICTÓRIA 

SINCORÁ XAVIER, JOÃO VITOR ALBUQUERQUE VELOSO, TIAGO HILÁRIO 

PEDROSA CAMPELLO, JOSÉ GABRIEL RIBEIRO RAMOS,THERESA BELLA 

SILVESTRE DOS SANTOS, ANA CAROLINA DA SILVA MARQUES e JOARA PAULA 

DE GOUVEIA,  sendo objetivo geral analisar  a estrutura de tamanho (distribuição de 

frequência de comprimento), migração e conectividade (fluxo gênico) entre as populações de 

elasmobrânquios das ilhas oceânicas brasileiras (Arquipélago de São Pedro e São Paulo, 

Arquipélago de Fernando de Noronha, Atol das Rocas, Abrolhos e Arquipélago de Trindade e 

Martim Vaz), e estimar a mortalidade por pesca das principais  espécies na costa do nordeste do 

Brasil, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17  de  abril  de 2019. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

 


